
Consiliul Local municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.42//26.02.2026 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: incetarea aplicabilităţii poziţiei 6) de la art.l. din Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr. 119/03.04.2014 referitoare la includerea 1n inventarul bunurilor ce aparţin 
domeniului privat al municipiului Slatina, a unor imobile-terenuri situateln municipiul Slatina, str. 
Crişan, str. Poenii, str. Arcului, str. Cireaşov, str. Independenţei 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
26.02.2026. 

Având In vedere: 
- referatul de propunere nr.16139/17.02.2026 Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu 
Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Slatina; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.16142/17.02.2026; 
- raportul de specialitate nr. 16165/17.02.2026 Intocmit de către Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de 
Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr. 16166/17.02.2026 Intocmit de către Direcţia Generală Economică din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr. 16167/17.02.2026 Intocmit de către Serviciul Urbanism; 
in conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
- art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărkii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 119/03.04.2014 referitoare la: includerea 1n inventarul 
bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina, a unor imobile-terenuri situate 1n municipiul 
Slatina, str. Crişan, str. Poenii, str. Arcului, str. Cireaşov, str. Independenţei; 
- contTactului de vânzare-cumpărare active autentificat sub numărul 2394 la data de 20 august 1999 de notar 
public Veronica Constantinescu; 
- Incheierii de completare autentificată sub numărul 6871 din data de 3 noiembrie 2008 de notar public 
Veronica Constantinescu; 
- contractului de vânzare-cumpărare autentificat sub numărul 2334 la data de 9 noiembrie 2010 de notar public 
Veronica Constantinescu; 

cărţii funciare nr. 52680 Slatina; 
- cărţii funciare nr. 57828 Slatina; 

cărţii funciare nr. 52673 Slatina; 
cărţii funciare nr. 53843 Slatina 
sentinţei comerciale nr. 919 din 19 septembrie 2008 emisă de Tribunalul Olt 1n dosarul nr. 331/104/2008; 

- avizului comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
avizului comisiei buget finanţe din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 

- avizului comisiei amenajarea teritoriuui i de urbanism din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
In temeiul prevederilor art. 5 lit.cc), art. 129 alin.(14), lit. c), alin.(1), art. 139, alin.(1), art. 196, alin.(1), 

lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă Incetarea aplicabilităţii poziţiei 6) de la art.l. din Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr. 119/03.04.2014 referitoare la includerea 1n inventarul bunurilor ce aparţin 
domeniului privat al municipiului Slatina, a unor imobile-terenuri situate 1n municipiul Slatina, str. Crişan, 
str. Poenii, str. Arcului, str. Cireaşov, str. Independenţei. 



Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 
119/03.04.2014 rămân neschimbate. 

Art.3. Primăria Municipiului Slatina, prin compartimentele de specialitate, va Inregistra 1n 
evidenţele contabile modificările din prezenta hotărâre şi va scoate din inventarul domeniului privat, 
respectiv din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 130/02.06.2020 referitoare la 
aprobarea inventarului actualizat al bunurilor ce apartin domeniului privat al municipiului Slatina. 

Art.4. Primarul municipiului Slatina, Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia Generală 

Economică vor duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5. Compartimentul Administraţie Publică Locală, Acte Administrative, Arhivă va aduce 
prezenta hotărâre la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei municipiului Slatina şi va 
asigura comunicarea acesteia la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Directia Generală Economică. 

Preşedinţie de şed1n-ţ-4 Contrasemnează, 

POPA Secretar general al municipiu i Slatina 
Mihai - Ion ID • A 

" 

I - 7:u 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU" . 
18 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 
21 - consilieri In funcţie. 

PS — 03/F5 


